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Országgyarapitó Kormányzónk
megválasztásának 20- évfordulóját hódolattal ünnepelte a nemzet

Díszes külsőségek és káprázatos 
pompa nélkül, de annál bensőségeseb
ben, szive-lelke mélyén ünnepelte a 
magyar nemzet és a világon élő min
den magyar országgyarapitó vitéz 
nagybányai Horthy Miklós kormány
zóvá történt megválasztásának 20-ik 
évfordulóját. Büszke örömmel állapít
hatjuk meg, hogy a magyarságnak eb
ben a lélekemelő ünnepségében együtt
érzéssel és a legelső magyar ember 
iránti, feltétlen tisztelet és nagyrabe
csülés kifejezésével vett, részt az egész 
kulturvilág, jeléül és bizonyságául 
annak, hogy

a Trianonban halálraszánt nem
zet megmentéséért, megerősíté
séért és gyarapításáért, az ősi 
magyar erények latbavetésével 
az ország elén végzett eredmé
nyes munka elismerést váltott 

ki világszerte.
rA magyarság hálája és a kulturvilág 
elismerése övezi vitéz nagybányai 
Horthy Miklóst ezekben a különösen 
válságos napokban, amelyek sors
döntő jelentőségűek lehetnek Euró
pára, sőt az egész világra és ame
lyek a magyarság életében is felbe
csülhetetlen jelentőségűek: hiszen 
befejezését jelentik a Trianont kö
vető súlyos korszaknak és egyben 
kezdetét, a magyar igazság tökéletes 
érvényesítéséért Kormányzó Urunk 
kezdeményezésére két évtizeddel ez
előtt megindult munka eredményessé 
válásának . .

Az évforduló előtti napokban, — 
amint azt a VASÁRNAP is megírta, 
— a Kormányzó Ur azt az óhaját fe
jezte ki, hogy minden hangos ünnep
lés mellőztessék. Ezért a tervezett 
és elgondolható ünnepségek egybe
foglalásául; az évforduló előestéjén, 
február 29-én a pesti Vigadó nagy
termében „Magyar Hódolat Ünne
pére." gyűltek össze a társadalmi 
egyesületek, szervezetek, intézmé
nyek vezetői, a közélet előkelőségei, 
hogy hódolattal áldozzanak vitéz 
nagybányai Horthy Miklós Kor
mányzónak. Az ünnepségen a Kor
mányzó Ur családtagjai közül vitéz 
Horthy Miklósáé, vitéz Horthy Ist
ván miniszteri tanácsos és meny
asszonya, valamint ifj. Károlyi. Gyula 
gróf, a Kormányzó Ur veje, jelentek 
meg. Resztvettek az ünnepségen a 
kormány tagjai, a közélet és a tár
sadalom előkelőségei. A Falu Magyar 
Gazda és Földmives Szövetség vezetői 
Mayer János n.v. miniszter, elnökkel 
ét Schandl Károly dr. titkos taná

csos, társelnökkel az élükön teljes 
számban vettek részt e magasztos ün
nepségen.

A Filharmonikusok Erkel Ünnepi, 
nyitány-ál adták elő Dohnánvi Er
nő vezényletével, majd Teleki Pál 
gróf miniszterelnök, az Egyesült A'c-

resztéiig Liga elnöke mondott nagy
hatású ünnepi beszédet, amelyet a 
Rádió is közvetített, hogy az ország 
különböző városaiban rendezett helyi 
ünnepségek keretében közvetíthessék 
a miniszterelnök minden magyar ne
vében elmondott beszédét.

A „Magyar Hódolat" ünnepe
A miniszterelnök magasszárnya- I fejező beszédét ezekkel a szavakkal 

lásu, minden magyar szív érzését ki- I kezdte meg:
—- Mélységes hódolattal és tisztelettel, bensőséges szeretet

tel üdvözöljük Főméltóságu Kormányzó Urunkat annak a nap
nak előestéjén, amelyen húsz éve lesz, hogy a szegedi fővezért, 
a ^Magyar Nemzeti Hadsereg megteremtőjét az ország kor
mányzójává választottuk.

— A magyar ember nem hajlong, de. megbecsüli a maga kö
zül előbbrevalót; elfelejti mára a tegnapi parádé ujjongását, d e 
akit egyszer szivébe zárt, kebelében csön
desen ünnepli azt holtig.

Hangsulyozta ezután, hogy bár a 
Kormányzó Ur azt az óhaját fejezte 
ki, hogy a mai időkben ne legyenek 
ünnepségek, kettőt nem tilthatott 
meg;

nem tilthatta meg, hogy hálás 
szívvel imádkozzék a magyar 
templomaiban és otthonáhan 
Érte és azt sem, hogy a nemzet 
fiai és leányai, meghívás nélkül 

összegyűljenek.
Leszegezte, ezután. hogy beszédét 
nem mint miniszterelnök, hanem 
mint a magyar társadalom egyik tag
ja, a Keresztény Nemzeti Liga el
nöke mondja el.

Ezután Horthy Miklósnak, Ferenc 
József király volt szárnysegédjének a 
néhai uralkodóról mondott szavait al- 
calmazva a Főméltóságu Urra, igy 

folytatta beszédét:
•— Szeretettel teljes és ragasz
kodó csodálattal hódolok Neki 
akinek a Gondviselés megadta, 
hogy együtt felesküdött minisz
tertársa és bajtársa lehettem 
Szegeden és kétszer lehettem 
oldala mellett első bizalmasa, 
miniszterelnöke. „A legneme
sebb, legjóságosabb, a leglova- 
giasabb ember, akivel valaha 
életemben találkoztam. Népek
nek és embereknek egymással 
összeütköző érdekei számára 
csak az ö bölcsessége tudja a 
kiegyenlítést megtalálni. Ismeri 
az embereket, le tudja mérni 
értéküket és éles szeme az ősz- 
szefüggések mélységébe lát.“ 
Ezután a szegedi eseményekről, a 

diadalmas pesti bevonulásról emlé
kezett meg hódoló szavakkal, majd 
idézte Horthy Miklósnak a kor
mányzóválasztó nemzetgyűlés előtt

tett beszédének fenkölt mondatait, 
majd igy folytatta:

— És mi mindnyájan, e hazának 
magyar és nem magyarajku fiai és 
leányai, akik már akkor ígértük és 
hittünk Benne és felesküdtünk, hogy 
követjük őt. húszéves országlására 
visszatekintve

boldog és hálás szívvel újít
juk meg szent eskübeszédünket. 
És velünk esküszik a 20 eszten
dő folyamán felserdüit magyar
ság és velünk esküszik az Ál
tala visszacsatolt országrészek 
népe is lelkesen. Köszönjük 
Néki ígéretének beteljesítését

A szövetkezetek, bankok és ipar 
milliós alapítványa

A Magyarországi Szövetkezetek 
Szövetségének igazgatótanácsa már
cius hó elsején ünnepi ülést tartott, 
amelyen a Szövetségben tömörült 
szövetkezeti központok és egyéb szö
vetkezeti intézetek képviselői őszinte 
szívből fakadó lelkesedéssel ünnepel
ték vitéz nagybányai Horthy Mik
lóst, Magyarország Kormányzóját.

Az ünnepi beszédet Schandl Ká
roly m. kir. titkos tanácsos, a Szö
vetség elnöke mondotta, aki

a magyar szövetkezetek ezrei
ben tömörült falusi és városi 
kisemberek millióinak hódola
tát és őszinte ragaszkodását 
tolmácsolta Magyarország Kor

mányzója iránt.
— Ahitatos szeretettel f< rdul ezen 

a napon — mondotta Schandl Ká- 

és egy emberként Ígérjük vala- 
mennyien, hogy hűséggel, sze
retettel, fegyelemmel és enge- 
delmességgel követjük Öt to- 

vább.

Beszéde további során a miniszter
elnök rámutatott arra a tényre, hegy 
Horthy Miklós, mint a nemzet eré
nyeinek megtestesítője, az ezeréves 
alkotmány szellemében kormányoz és 
gyarapította az országot, nemcsak 
területileg, hanem felemelő, neme
sitő, belső értekekben vett értelem
ben is.

— Ma este minden magyar em
ber azzal a nyugodt biztonsággal 
tér nyugovóra, hogy

Horthy Miklós apai keze őrkö- 
dik fölötte.

És azzal a fohásszal, hogy Isten 
óvja és tartsa meg nekünk még so
káig!

— Éljen Magyarország kor
mányzója!

Perceken át zúgott, harsogott A 
magyar nép szent óhaja és imája:

— Éljen Magyarország kormány
zója!

A lelkes taps csillapultával a Budai 
Dalárda adta elő Liszt, Ferenc „Ma
gyar ünnepi dal“-át. Vitéz Somogy- 
váry Gyuia „Tavasz-nép őszben" ci
mü magasszárnyaiásu alkalmi ódáját 
mély hatással szavalta el. A lélek
emelő ünnepség a Szózat eléneklésé- 
vcl ért véget.

I
roly — a magyar szövetkezők tábora, 
amelynek tagjai büszkén vallják ma
gukat „Horthy Miklós népének", a 
Hunyadiak várpalotája felé és mély
séges fohásszal kéri a. Mindenható 
Istent, adjon erőt, és kitartást an
nak a férfiúnak, aki húsz év alatt 
annyi vész és csapás között kivezette, 
népét vér és vihar nélkül a ■ trianoni 
börtönből s akinek kormányzósága 
alatt végre

elválaszthatatlanul egyesült a 
magyar falvak és magyar vá

rosok népe.

Hangsúlyozta ünnepi beszédeben a 
Szövetség elnöke, hogy a szövetkeze
tek húsz év alatt elért eredményeiket 
elsősorban a Kormányzó Ur bölcs és 
erélyes állam vezetésének köszönhetik 
s épen » zért mélységes há’ával és rai
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Jongó szeretettel gondolnak ezen a 
napon a magyar nép atyai jóságu és 
valóban történelmi hivatást betöltő 
vezérére.

A Szövetségbem, tömörült szövetke
zeti központok ás egyéb szövetkezeti 
intézetek a Kormányzó Ur iránt ér
zett. mélységes hódolatuknak és há
lájuknak jeléül vitéz nagybányai 
Horthy Miklós hervadhatatlan és a 
magyar történelemben párját ritkító 
érdemeit jegyzőkönyvben örökítették 
meg s ö főméltóságát hódoló felirat
ban ildvözlik. Egyben elhatározták, 
hogy

a közszolgálati és közgazdasági 
pályákra lépő, tehetséges ma
gyar ifjak támogatását célzó 
„Horthy Miklós - alapitvány"- 
hoz 100.000 pengővel járulnak 

hozzá.
A Szövetségnek ugyanez az ünne

pélyes ülése tudomásul vette, hogy a 
jubileum emlékezetére az Országos 
Központi Hitelszövetkezet és a köte- 
léki hitelszövetkezetek által a vidéki 
hitelszövetkezeti alkalmazottak segé
lyezésére létesített alapot, mely a 
100.000 pengőt meghaladja, ,,Horthy 
Miklós hitelszövetkezeti alapnak" ne
vezi el, emellett az Országos Földhi-

Tisztelgések 
a jubiláló Államfő előtt

A kormányzóválasztás 20. évfor
dulójának napján az országgyűlés két 
házának elnökei tolmácsolták az or
szággyűlés hódolatát és jókívánsá
gait. majd Teleki, Pál gróf miniszter
elnök vezetésével a kormány tagjai 
jelentek meg a Kormányzó Ur előtt. 
A miniszterelnök átnyújtotta a kép- 
viselőház és felsőház által ünnepiesen 
megszavazott jubileumi törvényt és 
tolmácsolta. á. kormány és az egész 
nemzet mélységes hódolatát.

Azután Angejo Rótta pápai nun- 
cius, a Budapesten székelő diploma
ták szerencsekivánatait fejezte ki, 
majd egymásután járultak a Kor
mányzó Ur elé az egyes külföldi ál
lamok követei, hogy az általuk kép
viselt. államfők jókívánságait tolmá
csolják.

A honvédség és csendőrség nagy 
küldöttsége tisztelgett ezután a Kor
mányzó Ur előtt. Bartha Károly hon
védelmi miniszter átnyújtotta a Kor
mányzó Urnák a honvédség és csen
dőrség által felajánlott remekművű 
diszkardot.

Március elsején a tábornoki kar 
ünnepi, ebéden vett részt és távirat
ban hódolt a Kormányzó Urnák.

'A Magyar Országos Központi 
Takarékpénztár évi jelentése

A Magyar Országos Központi Ta
karékpénztár igazgatósága Metzler 
.Tenő dr. elnök-vezérigazgató elnök
lete alatt az elmúlt héten tartott ülé
sén foglalkozott az intézet 1939. évi 
zárszámadásaival, amelyből kitünőleg 
az intézet összforgalma 4.321,800.000 
P, vagyis a tavalyinál 548,600.000 
P-vel volt. több. A leszámítolt váltók 
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telintézet 300 kát. holdat ajánlott 
fel vitézi telkek részére, a Hangya 
Szövetkezeti Központ 100.000 pengős 
jubileumi munkásjóleti alapot létesí
tett és a Gazdák Biztositó Szövetke
zete nagyszámú ingyenes életbizto
sítási kötvényt juttat azoknak a sze- 
génysorsu gyermekeknek, akik a ju
bileum napján születtek.

A magyar 
közgazdasági élet 

alapítványai
A Takarékpénztárok és Bankok 

Egyesülete Hegedűs Lóránt elnöklete 
alatt tartott ünnepi ülésén elhatá
rozta, hogy 150.000 pengővel — az 
O. K. H.-tel együtt negyedmillióval 
— járul hozzá az alapítványhoz, igy

a Nemzeti Bank, a Gyáriparosok 
Országos Szövetsége és a TÉBE 
együttesen közel egymillió pen
gőt ajánlottak fel az alapít

vány céljaira,
amelynek rendeltetéséről Teleki Pál 
gróf miniszterelnök hosszabb nyilat
kozatot tett és ebben kifejtette, hogy 
az alapítvány felhasználásával a te
hetségesekből vezetésre hivatott ki
válónkat fogunk nevelni és uj szel
lemet viszünk az államigazgatásba^
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Valamennyi felekezet templomában 
országszerte ünnepi isten tisztelet 
volt, amelyeknek szónokai méltatták 
az ünnep jelentőségét.

A Vitézi Rend és a MÜVE benső
séges ünnepséget tartottak; Buda
pest székesfőváros diszgyülésén hó
dolt a Kormányzó Urnák. A Törté
nelmi Társulat hódoló ülésén Hóman 
Bálint mondott. nagyhatású beszédet.

Ezenkívül számos társadalmi egye
sület és intézmény, valamint a tör
vényhatóságok és városi, községi 
képviselőtestületek tolmácsolták hó
dolatukat az ünnep alkalmából.

Közkegyelem
A huszesztendős évforduló alkal

mából a Kormányzó Ur széleskörű 
kegyelmet gyakorolt, elengedve egész 
sereg elitéltnek büntetése kitöltését.

Vitéz nagybányai Horthy Miklóst 
ünnepelte az ország népe ezekben a 
napokban és a legelőkelőbb külföldi 
lapok is hasábokat szenteltek a ma
gyar államfő érdemei méltatásának.

összege 9,734.000 pengővel emelke
dett és az évvégi váltóállomány 
1,818.000 P-vel volt több, mint, az 
előző év végén. Az összeg, amelyet 
az intézet uj hitelekként elsősorban 
a nagyipar rendelkezésére bocsátott, 
igen jelentékeny volt. A takarék- 
betétek állománya 1,906.000 P emel
kedéssel 28,418.000 P-re szaporodott 
és a folyószámlán és csekkszámlán 
elhelyezett betétek tekintélyes emel
kedésével együtt összes betéteinek 
összege 66,582.000 pengő, vagyis 
2,630.000 P-vel több, mint, 1938 vé
gén. Az üzleter,edményszámlán kimu
tatott nyereség az áthozottal együtt 
907.645.48 P (98.807.46 P-vel több, 
mint az előző évben). Az igazgatóság 
azt javasolja a közgyűlésnek, hogy a 
nyereségből, különböző tartalékolások 
után, részvényenként osztalékul 1.20 
P, összesen 192.000 P fizettessék ki. 
mig a fennmaradó 291.600 P az 1940. 
év számlájára vezettessék át.

A világíjelysceí
az európai Qúboru 27-lk petében

Március 3-án múlt féléve, hogy a 
három nappal előbb megindult né
met-lengyel ellenségeskedés kitörése, 
következtében megtörtént az angol
francia hadüzenet, s e ténnyel az 
évek óta tartott európai feszültség 
óriási fegyveres mérkőzésben rob
bant ki.

— Az uj világháború! — röppent 
el sok millió ember ajkáról a meg
döbbent sóhaj, s Európa nemzetei le- 
hangoltan meredtek a sötét cs kilá
tástalan jövő kiismerhetetlen arcába. 
Érezték, hogy ez a bonyolult összeté
telű világrész megint a sötét végzet 
szakadékos útjára került.

A helyzet idáig fajulása azonban 
mégsem volt meglepetés a józanul 
ítélni tudók előtt. Az előbbi világhá
borút követő egyoldalú, békeszerző- 
sek csak fokozták. az elégedetlenséget 
s mindinkább kíméletlenebbé tették 
az önellátással védekező gazdasági 
harcokat. Franciaország és Német
ország engesztelhetetlensége, az új
ból fellobbant német-angol gyűlölet 
nemcsak hogy megbuktatott minden 
leszerelési kísérletet, hanem olyan 
fegyverkezési versenyt indított meg, | 
ami nőre eddig példa nem volt a vi
lágtörténelemben. Áldozata lett min
den béketörekvés, és csődbejuttatta a 
Népszövetséget is.

A leszámolás tehát elkerülhetet
lenné vált. A küzdelem azonban, ame
lyet a harcoló felek a fő és döntő 
harctéren folytatnak, minden eddigi
től eltérő. Félév óta néznek farkas- 
űzemet egymással, de csak felderítő 
csatározásokat folytatnak. Anglia és 
Franciaország abban bíznak, hogy 
tengeri fölényükkel kényszeríthetik 
(érdre a nyersanyagától és élelmi
szerétől mindjobban megfosztott Né
metországot. S hogy az idő nekik

KÉPVISELÖHAZ
A kópviselőház március 5-én tar

olt ülésén tudomásulvette a zár
számadást, a 36-os bizottság jelenté
sét, megszavazta a honvédség felső 
vezetésének átszervezéséről és a ka
tonai bűnvádi perrendtartás uj ren
delkezéseiről szóló törvényjavaslatot, 
majd mentelmi ügyeket tárgyalt. A 
cépviselöház sürgősnek nyilvánította 
a mentelmi bizottságnak azt az indít
ványát, amely szerint Gruber Lajos 
mentelmi jogának, a letartóztat/isi jo
got magába foglaló felfüggesztését ja
vasolta a főügyészség átirata alapján, 
amelyben Grubert többrendbeli sú
lyos bűncselekmény elkövetésével vá
dolják.

Az ülés során terjesztette be Te
leki Mihály gróf földmivelésügyi mi
niszter a törvényhatósági állatte
nyésztési alapokról és a szarvasmar
hák törzskönyvelésének egységessé 
tétele tárgyában kötött nemzetközi 
egyezmény becikkelyezéséről szóló 
törvényjavaslatát.

A március 6-iki ülésen interpellált 
többek között Közi-Horváth .József, 
aki a Benes-féle „csehszlovák" propa
ganda újabb mesterkedéseire és kül
földi próbálkozásaira hívta fel a kor
mány figyelmét. Csáky István gróf 
külügyminiszter válaszában hangoz
tatta, hogy a kormány sem túlzott 
fontosságot nem tulajdonit, sem alá 
nem becsüli Benes akcióit, de meg- 
állapitotta azt, is, hogy

a külföld tudatában van annak, 
hogy európai érdek, hogy a 
valaha „Csehszlovákiának" ne
vezett államtákolmány többé 

fel ne támadjon,
mert ha egy koraszülött állam támad, 
abból koraszülött háború következik.

Teleki Pál gróf miniszterelnök egy 
interpellációra válaszolva megállapí
totta, hogy

a földbirtokpolitikai törvényja
vaslat biztosan halad a meg

valósulás utján; 

dolgozik. Németország vezetői vi
szont büszkén hirdetik, hogy a Har
madik Birodalom győzni fog, mert 
ellátása biztosított.

A nagy kérdés tehát az első félév
ben nem dőlt el. Az uj világháború
ról nem mondhatunk ezidőszerint 
többet, mint amit a római Szentszék 
hivatalos lapja állapit meg Sumner 
Wclles európai utjával kapcsolatban. 
A megállapítás szerint Wclles azt 
'"ogja jelenteni Rooseveltnek, hogy 
,,a háború közelebb van a kezdethez, 
mint, a végéhez". Ez pedig első fél
évi mérlegnek elég se vány, s ami fő, 
nem sokat mutat a jövőből.

Titokzatos és kiismerhetetlen a 
szembenálló nagyhatalmak további 
szándéka, s a Sumner We.lles tapoga
tózását figyelő nemzetközi közvéle
mény sem értesülhet Semmiről. Hogy 
miről beszélt Hitlerrel és Göringgel, 
azt is csak Rooscvclt elnök fogja 
megtudni.

Élénk diplomáciai harc indult meg 
az angolok és olaszok között a Rot
terdamon keresztül szállított német 
szén miatt. Az angolok le is foglal
tak négy olasz szénszállitó hajót, s 
az. angol _ háborús gazdálkodási mi
niszter kijelentette az alsóház ülésén, 
hogy bármilyen semleges hajót, el
fognak, amely Rotterdamból német 
szenet szállít. A brit álláspontot a 
franciák helyeslik. Olaszország jegy
zéket nyújtott át Londonban. A dip
lomáciai és közgazdasági megbeszélé
sek most folynak az ügy tisztázására.

A finn-orosz harctéren kevés a 
változás. Viipuri bástyáin finn lo
bogó leng. Az orosz nyomás enyhült 
a vár körül a finnek erős légitáma
dása következtében. Az ősi várat a 
védők aláaknázták. Mielőtt át kellene 
adniok, levegőbe fogják röpíteni.

rámutatott arra is, hogy az állam 
anyagi erejét az elmúlt hónapokban 
a hadsereg korszerű felszerelése vette 
igénybe fokozott mértékben.

Teleki Mihály gróf földmivelésügyi 
miniszter pedig leszegezte, hogy a 
rézgálic.-cllátás biztosítására intézke
dés történt; holdankint. 25 kilogramm 
rézgálicot vettek számításba, de ha az 
időjárás szükségessé teszi, ezt a 
mennyiséget fel fogják emelni. A 
rézgálicot a kisemberek érdekében 
két- és ötkilós csomagokban is for
galomba fogják hozni, jegy ellené
ben. Megállapította a miniszter azt 
isr hogy a tavaszi vetőmag-akció 
megszervezése érdekében intézkedés 
történt; elsősorban a húsz holdnál 
kisebb birtokosok fognak kedvezmé
nyes áron, kamatmentes hitellel ve
tőmagot kapni.

.4 képviselőház március 6-iki ülésén 
óriási többséggel megszavazta Gruber 
kiadatását és

hozzájárult letartóztatásához. 
Grubert, amikor a Házat el
hagyta a reá váró detektívek 
őrizetbe vették és előállították.
Az ügy, amely e határozatra okot 

adott, nagy megütközést kelt, mert 
arra, hogy magyar képviselő ellen 
letartóztatásra is okot adó súlyos 
bűncselekmény alapos gyanúja me
rüljön fel, eddig nem volt példa.

Az őrizetbe vett nyilas képviselőt, 
akit kormányzósértéssel, testisértéses 
bűncselekményekre való felbujtásbani 
bünrészességgel, zsarolással vádolnak, 
a főkapitányságra vitték és nyomban 
megkezdték kihallgatását.

SZÖIjÖOLTVÁNYOK !
Sző lő vesszők, Államilag <mgedélye-
zett ganimdoképes telepről filléres 
árakért szerezhetők lie. Tavaszi r«i- 
delóftfiket. azonnal elfogadok. A nagy 
készlet biztosítja vevőim pontos fajta
azonos kiszolgálását. Díjmentes szak
tanácsadó képes árjegyzékemet kérje: 
KISS BERTALAN éremmel és okle
véllel kitüntetett szőlőolt vány-telepei 
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A falvak kulturális és szociális felemelése
Magyarország kormányzójának leg

főbb védnöksége alatt március 7-én 
és 8-án tartandó III. Országos Köz- 
Af.gi Kongresszusra már a községek 
legnagyobb része bejelentette kikül
dötteit. A Kongresszuson Teleki I’ál 
gi-óf, miniszterelnök is megjelenik 
Kerésties-Fisc/ier Ferenc belügymi
niszterrel együtt, s mint értesülünk, 
maga nyilatkozik a. községek jövő
kről. A falvak közigazgatási és gaz
dasági kérdésein kívül külön szakbi
zottságok tárgyalják azokat a javas
latokat is, amelyek a falusi nép kul
turális, szociális és egészségügyi fel- 

elésé re, vona tkoz wik.
A falu kulturális kérdéseit Szabó 

Géza ny. főispán és Krúdy Ferenc 
országgyűlési képviselő elnöklete 
alatt, azok a szakjavas latok ölelik 
fel, amelyeket Teöl gyes István, a 
„Falu" Gazda és Földmives Szövet
ség ügyvezető igazgatója, a gazda- 
ifjuság szakirányú és állampolgári 
neveléséről, továbbá Szekeres László 
dr., szövetségi igazgató és Novágh 
Gyula fővárosi népművelési bizott
sági igazgató előterjesztései foglal
nak össze a népházakról, s az iskolán 
kívüli népművelés, s a gazdakörök 
és szövetkezetek együttműködéséről.

A falvak erősen időszerű szociál
politikai problémáit Streichcr Andor 
szatmári alispán és Szaftó Sándor 
ny. főispán elnöklete alatt a szociál
politikai szakbizottságban Mátéffy 
Viktor prépost-prelátus és Czermawn 
Antal országgyűlési képviselők, to
vábbá Kánya. Terézia a „Falu" 
Gazda és Földmives Szövetség női 
szakosztályának előadója ismertetik. 
Javaslatok (készültek az iskolásgyek- 
■mekek te,jellátásáról, továbbá a fal
vakból vaiió menekülés, a munkás
ügyek. a falusi kisházak és a városi 
kórházi költségek áthárítása kérdé
seinek megoldására.

Ezúttal kerülnek először nyil
vános megvitatásra a szatmár- 
megyei példa alapján a várme
gyék kisérletei a közjóléti ak
cióknak szövetkezeti alapon 
való előbbrevitele érdekében 

is.

Darányi. Gyula dr. egyetemi tanár és 
Endre László Pestmegye alispánja 
vezetése alatt tárgyalja a Kongresz- 
szus egészségügyi szakbizottsága a 
falusi egészségügyet. Az ápolónők 
munkájáról a falusi egészségügy 
szolgálatában Barla-Szabá József dr., 
egészségügyi főtanácsos, v. ország
gyűlési képviselő, a mezőgazdasági 
foglalkozás hivatási ártalmairól rir. 
Keleti István OMBI központi fő
orvos, végül' a falusi egészségügy 
romlásának megelőzéséről Ágoston 
Béla dr., a „Falu" Gazda és Földmi
ves Szövetség ' főtitkára terjesztenek 
elő szakszerű javaslatokat.

A Kongresszuson a kormány tag
jain kívül a főváros vezetői is meg
jelennek és a vármegyék is képvisel
tetik magukat. Na.gy érdeklődés nyi
latkozik meg a. törvényhozók részé
ről is a Kongresszus munkálatai 
iránt, annál is inkább, mert a bcL 
ügyi, kormányzat programjában is 
szerepelnek a felvetett kérdések. Bár 
az ország községeinek túlnyomó több
sége tagja a községek országos ér
dekképviseletének, a „Falu" Magyar 
Gazda és Földmives Szövetségnek, a 
Kongresszus előkészítő bizottsága 
< V., Búthory-u. 24. ) főleg a vissza
csatolt községekre való tekintettel 
lehetővé kívánja tenni, hogy azok a 
községek is részt vehessenek érdek- 
képviseletük tawirskozásém, amelyek 
TUág nem. tagjai a Szövetségnek.

Ezért
a köteléken kívül álló községek 
is bejelenthetik kiküldötteiket, 

ha a Kongresszus előtt bejelentik a 
„Falu" Gazda cs Földmives Szövet
ségbe való belépési, szándékukat.

*

A Falu szövetség március 7-iki közgyűlésén 
védnökévé választja Teleki Pál grófot

A Falu Ma.gvar Gazda és Földmi
ves Szövetség március hó 5-én dél
után elnöki tanácsülést tartott, majd 
— a gyengélkedő Mayer János távol
létében — Schandl Károly dr. társ
elnök elnöklésével az igazgatóválaszt
mány ült össze a március 7-iki köz
gyűlés tárgysorozatának megtárgya
lása végett.

Az ülés megnyitása után Schandl 
Károly dr. kegyeletes szavakkal em
lékezett. meg Kaán Károly, Darányi 
Kálmán és Neubaucr Ferenc elhuny
téról, majd Tcölgyes István ügyve
zető igazgató ismertette igazgatói je
lentését. A számadások ismertetése 
és tudomásulvétele után az igazgató
választmány elhatározta, hogy az el
nöki tanács előterjesztésére a köz
gyűlésnek javasolni fogja, hogy

A BURIS a rizs árának felébe kerül 
a rizsnél négyszerié táplálóbb

K Hangya, központ feladatának te
kinti, hogy felkutassa azokat a ing
anyagokat, amelyeket fel lehet hasz
nálni, amennyiben a megszokott táp
anyag nem áll megfelelő mennyiség
ben rendelkezésre. Az utolsó hónapok 
gondja veit a külföldről származott 
élelmiszerek behozatala, közöttük a 
rizsé.

Megállapítást nyert, hogy helyette 
kitűnő, a legfontosabb vitaminokban 
(E és A vitamin) gazdag táplálék 

korlátlan mértékben áll a, rendelke
zésünkre, sokkal olcsóbban mint a 
rizs cs ez a „buris", amit, búzából 
készítenek.

Kanada nevezetes bőséges búzater
méséről. A kanadai háziasszony pe-

A paprikaérté késit és 
szabályozása 

20.000 család sorsát javította meg
A füszerpaprikaértékesités szabá

lyozásának első háromévi eredménye 
az előző évek adataival összehason
lítva nagy fejlődésről tanúskodik és 
kétségtelenül bizonyítja úgy a szabá
lyozás szükségességét, mint a lebo
nyolítás szakszerű és kifogástalan 
voltát. .4 szabályozás eredményekép
pen a termelés emelkedése közel 80%.

Az export az utódállamok leszámí
tásával a szabályozás előtti 10 év át
lagában évi J,:i vágón volt, amivel 
szemben, a szabályozás első évében 
exportra került 22b Vágón, a. máso
dikban dOO vágón, a harmadikban 
225 vágón.

A belső fogyasztás átlaga a szabá- zásából.

NITROGÉN NÉLKÜL
NINCS NÖVÉNYI ÉLETI
Péti só 17%, Mészsalétrom 15.5%, Kénsa- 
vasammoniák 20*5"  o, Mésznitrogén 19-21" n 
nitrogén tartalommal !

Péti Nitrogén Műtrágyagyár RT.
Bpcsf, V., Nádor-u. 21. Telefon 1-2S5-99; 1-142-57.

Minthogy a Vasárna p-nak je
len számát a Kongresszus összeülő- 
sének napján lezárni voltunk kény
telenek, a Kongresszus lefolyásáról 
és nagyfontosságu határozatairól 
legközelebbi számunkban fogunk 
részletesen beszámolni.

Teleki Pál gróf miniszterelnö
köt a Szövetség védnökéül, 
társelnökévé pedig Lukács 
Béla földmivelésügyi államtit

kárt kérje fel,
illetve válassza meg. A közgyűlés 
ezenkívül a magyar közélet és agrár
mozgalmak számos kiválóságával fog
ja kiegésziteni a Szövetség elnöki ta
nácsi és igazgatóválasztmán.vi tag
jainak karát.

A Szövetség képviseletében az Or
szágos Mezőgazdasági Kamarába 
Mayer János ny. miniszter, elnököt 
és Krúdy Ferenc alelnököt, póttago
kul pedig Tcölgyes István dr. ügyve
zető igazgatót és Szekeres László dr. 
h. igazgatót, javasolja delegálni az 
igazga tóválasz tmá n y.

dig arról, hogy a huzat nemcsak 
őrölt állapotban használja fel ház
tartásában, hanem szemes állapotá
ban is. Ezt a „rizst" régi idők óta 
búzából készítik Amerikában, nagy 
mennyiségben fogyasztják, de ez tu
lajdonképen buris.

Megállapitottá.k, hogy

a buris tápértéke négyszer na
gyobb az elsőrendű rizs tápér
tékénél, ára pedig a fele ná

lunk.
A Hangya központ az összes szö

vetkezeteknél bevezette a buris áru
sítását, amivel nagymértékben köny- 
nyitett a háziasszonyok gondján.

lyozás előtti 10 esztendőben 195 vá
gón volt, amivel szemben a szabályo
zás első esztendejében a belföldi for
galom 192 vágón, a másodikban 225 
vágón, a harmadikban 268 vágón 
volt.

A füszerpaprikatermelésben és 
feldolgozásban érdekeltek száma, 
beleértve a feles munkást is. 

legalább 20.000-rc tehető.
Azt jelenti ez, hogy ma már 20.000 
rendszerint legszegényebb kisgazda, 
illetve mezőgazdasági munkáscsalád 
jut keresethez a magyarországi fű
szerpaprika termeléséből és fcldolgo-

Hlátcíus 15.
Nem azután a március 15-e után 

vágyódunk mi magyarok, amelyet 
Európa nemzetei ma élnek át. Kos
suth és Petőfi szabadságharca ra
gadja meg képzeletünket, s gyújtja 
fel szivünket ma is egy uj március 
15-e után, amelyet nem követ Vi
lágos. De Trianon sem. amely el
vette azok szabadságát, akiket a 
„liberális-imperialista” szabadság, 
egyenlőség és testverioég jelsza
vaival rabságba taszítottak, jogfosz- 
tottá tettek s másodrendű életre 
kárhoztattak.

Azt tartjuk mi szabadságnak, 
egyenlőségnek és testvériségnek, 
hogy azok is ni a g y a r ok le
hessenek, akiket elszakí
tottak tőlünk, mint ahogy 
teljesjogu életet élnek azok az ide
gen anyanyelvű testvéreink, akik 
nálunk maradtak, s velünk osztják 
meg az ősi magyar haza küzdésteli 
életének minden bánatát, de örö
mét is.

A szabadság, egyenlőség és test
vériség nálunk nemcsak jelszó, de. 
valóság is. Kossuth és Petőfi szel
leme és igaz öröké, amire büszkén 
hivatkozhatunk azokkal szemben, 
akik kijátszói é« megcsufolói, mert 
az érdekük.

Felvidéki magyarok 
kitüntetése

A Kormányzó Ur a miniszterelnök 
előterjesztésére a visszacsatolt felvi
déki területeken idegen uralom alatt 
a nemzet érdekében teljesített áldo
zatkész munkásságukért Szent-Irány 
József országgyűlési képviselő, föld
birtokost, Fiissy Kálmán országgyű
lési képviselő, gazdálkodót, Turchá- 
n.yi Imre dr. országgyűlési képviselő, 
ügyvéde’., Porubszky Géza ország
gyűlési képviselő, plébánost, llolota. 
János dr. országgyűlési képviselőt, 
Salkovszky Jenő dr. országgyűlési 
képviselő., ügyvédet, Krist.óff Sándor 
komáromi, Ku.t-hy Géza dr. ügyvéd 
és Nagy Ferenc szövetkezeti igaz
gató, galántai, Münstcr Tivadar nyu
galmazott törvényszéki elnök, Baig 
Árpád garamkövesdi, Pápezsik An
drás pelsőci, Ványai István kassai, 
Majkuth Albert volt városbiró, rozs- 
nyói, Liszy Lajos érsekujvári, Czi- 
bulka. István tardoskeddi, Fedor 
György kassai és János nagy-
debronyi lakost kitüntette, Neszkay 
Ödön dr. nyugalmazott főgimnáziumi 
tanárnak és Rázgha Károly földbir
tokosnak pedig a kormányfötaná- 
csosi címet adományozta.

.4 Magyar Leszámítoló és 
Pénzváltó Bank közgyűlése

A Magyar Leszámítoló és Pénz
váltó Bank február 29-én megtartott 
70. rendes közgyűlése elfogadta az 
1939. üzletévre vonatkozó mérleget 
és zárszámadásokat és egyhangúlag 
hozzájárult az igazgatóság által elő
terjesztett összes javaslatokhoz, ame
lyek alapján az 1,366.922.84 pengőt 
kitevő tiszta nyereségből a tartalék
alap növelésére 200.000 pengő, a 
nyugdijtartalékokra 700.000 pengő, 
a báró Madarassy-Beck Miksa-alap 
javára pedig 50.000 pengő, azaz a 
tavalyival azonos összegek fordittas- 
sanak és a 70. szánni rcszvényszel- 
vény-osztalék fejében — az előző évi
vel azonosan — 1 pengővel kerüljön 
folyó ‘évi március 1-től kezdődoleg 
beváltásra.

A közgyűlésen Urbanovich G. Zol
tán dr. m. kir. kincstári főtanácsos 
szólalt fel. aki az igazgatóságnak, a 
vezetőségnek és a tisztviselői karnak 
működéséért a részvényesek elisme
rését fejezte ki.

Arany-ezüst beváltás
a legmagasabb napi áron:
Szigeti Nándor és Fia
ékszerésznél,
Bpest, 11. Olasz fasor 35 (saját ház)\
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Vitéz nagybányai Horthy Miklós 
1ícrraányzó Ur akkor is kimagasló és 
közismert szereplője 
nak, ha nem lenne is két évtized óta 
államfő. Az otrantói tengeri ütközet 
győztesét, a „Novara" hősét világ
szerte ismerik és számontartják a 
tengerészeti szakértők. Neve tiszte
letet és megbecsülést jelent hazája 
számára is a hadviselés nemzetközi 
történetében.

Ez alkalommal, Kormányzó Urunk 
húszéves országlásával karcolatban 
mi is felújítjuk a nevezetes tengeri 
ütközet lefolyását.

A szövetséges hatalmak — Anglia, 
Franciaország és Olaszország — 
otrantói szorost teljes széle 
kicsi, de ágyukkal jól felfegyverzett 
halászhajókkal zárták el, cmelyek 
nehéz acélsodronyból készült hálókat 
vontattak maguk után. Előttük akna
mező húzódott. Közelükben torpedó
rombolók, felettük repülőgépek 
káltak. Brindisiben, Valonában 
Korfu szigetén pedig cirkálók, 
pedórombolók, buvárhajók és tenge
részeti repülők állottak készen az 
otrantói szoros záróvonalának bizto
sítására. Ennek a záróvonalnak az 
volt a célja, hogy megakadályozza az 
egyesült osztrák-magyar és német 
tengeralattjárók kijutását a Föld
közi tengerre.

Ennek az erős záróvonalak meg
semmisítését tervezte Horthy Miklós, 
a No var a, Helgoland, Saida, cirkálók
ból s a Csepel és Balaton rombolókból 

Álló csoport parancsnoka.
S tervét végre is hajtotta, pedig 

tizenkét ellenséges egység ellen küz
dötte végig a harcot. Tüzérségi löve- 
déksuly szerint is több mint négy- 
szerannyi ellen!

Három cirkálója tizenkét angol 
gőzöst süllyesztett el, tizet pe

dig alaposan megrongált.
A győzelmet természetesen az el

lenség sem adta ingyen. A Novarát 
több találat érte. Egy korvettkapi- 
tányt borzalmasan szétroncsolt egy 
gránáttelitalálat. Egy óra múlva a 
haióraj parancsnokát, Horthy Miklóst 
is súlyosan megsebesítik a szilán
kok. Bekötözik. Hordágyon viteti 
magát és tovább vezeti az ütközetet. 
Közben a mérges gázok hatására esz- I 
méletét veszti. De csakhamar magá
hoz tér, s bár kegyetlen fájdalmak 
kínozzák, tovább osztja parancsait, s 
kitart az ütközet végéig. A Novará- I 
nak már elektromos berendezését is 
összerombolták az ellenséges lőve-1 
gek, s tizenhat kazánjából nyolcat el 
kell oltani. A Saida siet oda, hogy 
vontatókötélre fogja. A közelben egy I 
angol páncélcscirkáló csoportjának I 
komor füstje. 1

A kis merész flotillát a megsemmi
sülés veszélye fenyegeti. Az antant- 
hajóraj félkörbe fejlődik körülötte s 
teljes erejével megkezdi az ágyú-1 
tüzet. I

A megsebesült Horthy azon
ban még ekkor sem enged. 
Vagy győz, vagy elmerül utolsó 

emberig.
S győzött!

Kézben hihetetlen és érthetetlen 
dolog történt. A sokkal erősebb an- 
tanthajóraj hirtelen délnyugati irányt 
vett és otthagyta a csatateret.

A három cirkáló pedig szerencsé
sen befutott a cattarói öbölbe.

Erre az 
akkor 
is a 
része, 
jának

eredményre figyelt fel 
az egész világ, s ezt tudja ma 
világ közvéleményének nagy 
ha Magyarország kormányzó
nevét emlegetik.

Mézes János

Jó hangszeren játszani a letnuitrvobb 
élvezet. Elsőrangút Igazán olcsón Remé
nyi országos hírű hangszertelepén vásá
rolhat: Budapest, VI/15. Királyit tea 58— 
60. Kérjen díjmentes, 51. számú úrlesv 
■éket

A munkásszövetkezetek a szociális 
célkitűzések megvalósításáért

Az OKH kötelékében m^V'dő kis
kundorozsmai és szegedi földmunkás- 
szövetkezetek dr. Steuer György 
közreműködésével tartott közgyűlé
sein örömmel vették a ni. kir. ipar
ügyi miniszternek a legkisebb kubi- 
kosmunkabérek megállapítására vo
natkozó szocif’!s intézkedését, kértek 
azonban, a rendelet végrehajtásának 
legszigorúbb ellenőrzését és azt, hogy 
a', útépítéseknél foglalkoztatott kő-, 
alaprakó és kötörö munkásokra is 
terjesszék ki a legkisebb munkabér
megállapítást.

.4 megállapított munkabérekhez 
fűződő szociális célkitűzések azonban 
csak úgy valósulhatnak meg, hogyha, 
a k' "mány a rögzített munkabérek 
mellett az elsőrendű életszükségletek 
érc't is. megállapítja, és azokat az 
emberséges megélhetéshez szükséges 
fogyasztás biztosithatása végett a 
légszigo rub bán ell e nő rzik

Rámutattak arra is, hogy a. lakás-

VXENETE1NK
I Fgri Lajos, Békéscsaba: 
I töeu megirt levelét illetékes 
I vábbitottuk, kérjük azonban,
I elintézésről
| várják be. Üdvözlet. — Biharit Károly,
I Csepreg: 

vábbitottuk.
W:
intézés végett Berlinbe, a mezőgazdasági 

| munkásviklő irodába küldöttük. — Szabó 
Ferenc, Körösladány: Kérését egyelőre 
érdemlegesen nem tudjuk elintézni. — 
Kliinkó Julika, Gyoma: Nem lehet az 
idén Németországba kimenni. — Kala- 
már Alajos, örfalu: Levelét kiküldöttük 
a berlini mezőgazdasági munkásvédő 
irodába. — Gál János, Kisfüzes; Ba- 
zsai Bálint, Békés; Nickl Erzsébet, Kö- 
szíg; Roik József, Kunágoía: Levelü
ket Berlinbe, a mezőgazdasági munkás
védő irodához továbbítottuk. Mint már 
többször megírtuk, az 1938. évben kint 
luaiadt pénzek átutalása folyamatban 
van és reméljük, hogy hamarosan min
denki megkapja pénzót. — Bere Károly, 
Berekböszörmény: Levelét, mint már 
közöltük, Berlinbe továbbítottuk, sajnos, 
egyebet nem telietünk, minthogy ismétel
ten megsürgetjük az elintézést. , — Szunai*  
Mária és Mihály, Hajdudorog: Előbbi 
üzenetünk önnek is szól. — Koch Já
nos, Kiibekháza: Kérését, sajnos egye
lőre nem tudjuk érdemben elintézni. _
Tieber Lajos, Felsőcsatár: Február 27-ig 
nem érkezett .semmi az O. K. H.-hoz. 
— Kis János, Verpelét: 400 RM-t kikül
dött az OKII 1030 december 4-én a Ver
peléti és Vidéke Hitelszövetkezethez. 
Érdeklődjenek a hitelszövetkezetnél, ott 
van a pénz. — Kuszmics Mátyás, Vas
keresztes: Nem érkezett semmi február 
27-lg. Munkaadójánál érdeklődje meg, 
hogy mikor adta fel a pénzt? —. Né
meti) Gyula, Kustánszeg: Szeptember

szólő értesítést

Áttekinthe- 
helyre to- 
hogy az 

I íi felemmel

Levelét illetékes helyre to- 
— Kiss János, Kiskirály- 

Kerékpárját reklamáló levelét el-

<-ig

futor „pekk !
ELVALASZTHATATLANOK

fi Adagoljuk mindig együtt és pedig 
rst 4 ré8z Fulor - 1 rész Pekk, mert:

FUTOR

ínség a munkáslakta községekben, 
különösen a sok gyermekkel megál
dott munkásokra, elviselhetetlen. A 
kétszobás házak tulajdonosai ugyan
is. hogyha egy szobát bérbe adnak, 
az általuk lakott és a bérbeadott 
szoba után oly nagy’ házadót fizet
nek, mely felemészti n. ház^érjöve- 
delmet. Ezért inkább nem adják 
bérbe a szobát, vagy a munkásoktól 
tulmagas házbért követelek, vagy 
visszaalakittatják a házat egyszo
básra, hogy a házadé kedvezményt 
élvezhessék.

Ezért

a sokgyermekes munkáik csa
lád- és egcf’xség’.’V-'lmi érde
kéből, egészséges kétszobás 
munkásházak mielőbbi megépí

tését kérik.
A munkavállaló szőve'’ezetek kí

vánságaikat és javaslatai!., t a kor
mány elé terjesztik.

18-án 240 RM-t kiküldött at OKH a 
Zalaegerszeg Vidéke Hitelszövetkezethez. 
Más nem érkezett. Munkaadójuknak Ír
janak, hogy reklamálja meg ott. — ílcr- 
czeg Kálmán, Kondorfa: Nem érkezett, 
semmi február 27-ig. Naponta nagy 
összegek érkeznek még mindig Német
országból. Levelét végleges elinté
zés végett Németországba küldtük. — 
Varga Gáspár, Szent István: Nem érke
zett semmi. Kiküldöttük Németországba 
levelét. — Nagy Károly és Margit, Fel
német : Élőbb!
szól. — Oraveez István, Heréd:
10-én 190 R.M-t 
rédre. 1 
Magyar
Budapest, Üllői-ut 11. — Barczi József, 
Mezőkövesd: Nem érkezett semmi feb
ruár 27-ig. Kiküldjük- levelét Németor
szágba. — Nagy József, Szent István: 
Í04O január 0-én az OKH kiküldött a 
borsodszeutistváni hitelszövetkezet el
mére, Nagy Józsefnek 200 RM ellenérté
két, ha ezeu összegen kívül hiányozna 
pénze, akkor közölje a feladott összeg 
pontos feladási dátumát. — Buda Sán
dor, Molna-Szecsöd: Február 27-ig nem 
érkezett a reklamált összeg. — Barátit 
József, Szakony: Barábh Józsefné ré
szére hétizben utaltatott át. német 
márka-összeg. Az utolsó kiküldés 1030 
november 14-én eszközöltetett. Ha rekla
mál, közölje pontosan mikor, milyen ősz
szeget utaltak át számára.
Kálmán, Mikefa: 
megbízásából 
annak pengő 
OKH január 
vél tanulsága 
tűk át. Hiányzó 80 RM-.jukat közvetle
nül a német munkaadónál reklamálják 
meg. — Tasi János, Nagykálló: Több- 
izben utalt át különböző összegeket; 
utoljára folyó évi január hó 12-én kül
dött ki az OKH elmére RM 64, pengő 
ellenértékét. Reklamált összeget sür
gesse közvetlenül a német munkaadónál.

üzenetünk Önöknek is 
.Január 

kiküldött az OKH He- 
Más átutalás nem érkezett. A 

Család védelmi Szövetség elme:

Tóth
Tóth Kálmán és neje 

valóban 320 RM-t, illetve 
ellenértékét küldötte ki az 
24-én. Tóthék a német le- 
szerint fenti összeget utal-

adja az alapot a csontképződéshez. 
Futor az állati szervezet építő
köve - alapja.
Futóra legtisztább, finomőrlésfl 
anyag, bíibántalmakat nem okoz.

PEKK
irányítja a Futor felhasználásával 

a csontképződést.
Pekk az állati szervezet fel
építésének építőmestere.
Pekk biztosítja a drága takar
mány jobb kihasználását - tehát 
az olcsó és gyors hizlalást

Részletes utasítást díjmentesen küld ; CHINOJN, ÚJPEST
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adatok álljanak 
Baromjtlenyést- 

felkéri az an-

Megjelent a mezőgazdasági műn. 
kástörvények népies összefoglalása. 
„Mezőgazdasági munkások, ismerjétek 
meg jogaitokat!" cimü most megje. 
lent füzetben, a gyakorlatból vett 
példák egész során át a cselédek, 
mezőgazdasági munkások, napszámo
sok, de a r.ép élethivatásos vezetői 
is, megismerhetik mindazt a pontos 
útbaigazíthat, amit a munkásszerzö. 
dések megkötésénél, megtartásánál, 
valamint szerződésszegés esetén tud
nunk kell. De alapos eligazitást talá- 
lünk a mezőgazdasági munkaszünetre 
és a munkásbiztositásra vonatkozóan 
is. Még a munkaadók is haszonnal 
forgathatjfjk. Megrendelhető: a Ma
gyar Dolgozók Országos Hivatásszcr- 
vczcténél (Budapest, V., Kálmán-u. 
10.) Egy példány rendelése esetén 
az árát (58 fillér) bélyegben kérjük; 
tömeges rendelésnél pedig befizető
lapot küldenek.

Felhívás az angóranyultenyésztőkhöz. 
A hazai angóranyultenyJszlés további 
fejlesztése ós az értékesítés kérdésének 
megszervezése szükségessé teszi, hogy az 

I ország jelenlegi augoranyul létszámáról 
ér termeléséről pontos 
rendelkezésre. Ezért a 
tök Országos Egyesülete
górauyulteoyésztőket, hogy a tenyészérett 
és nöseudék állományuk létszámát jelent
sék be az egyesületnél annak közlésével, 
hogy állományukat milyen mértékben kí
vánják a jövőben fokozni. Az egyesület; 
elme: Budapest, Üllöi-ut 25.. 1. cm. 10.

ötezer kitűnő tenyészállat 
lesz a Mezőgazdasági Kiállí

táson
Amint közöltük már, a március 

30-án megnyíló Országos Mezőgazda
sági Kiállítás tenyészállatcsoportjába 
a bejelentési határidő az utolsó évek
hez hasonló nagy számban jelentet
tek be tenyészállatokat. Mivel a jó 
minőségű tenyészállatok iránt meg
felelő kereslet van, a kiállítás rende
zősége úgy határozott, hogy a kiállí
tás összes férőhelyeit igénybe veszi 
az idei tcnyészállatvásár alkalmából.

Előreláthatóan a bemutatandó 
tenyészállatok nagy részét a 
kiállításon értékesíteni lehet 

majd,
annál is inkább, mert az előzetes szi
gorú és szakszerű minőségi ellen
őrzés következtében csupán olyan 
nagyobb tenyészértékü állatokat hoz
nak fel a kiállításra, amelyekre a 
hazai állattenyésztés továbbfejleszté
sében nagy szerep vár.

A köztenyésztés számára a múlt 
esztendőben történt vásárlások az 
egész forgalomnak már több, mint 
kétharmadára rúgtak, jeléül annak, 
hogy az érdekelt kistenyésztök is 
mindinkább rájönnek arra, hogy a 
budapesti kiállítással kapcsolatban 
nyújtott külön féle hitel-, ár- és szál
lítási kedvezmények mellett itt vi
szonylag olcsóbban szerezhetők be a 
megbízhatóan jóminösegü és tenyész
értékü állatok.

A bejelentésekből és a minőségi 
felülvizsgálatok eredményéből máris 
örömmel állapítható meg, hogy az 
idei kiállításon az előző évekhez ha
sonló kiváló minőségű tenyészállatok 
fognak szerepelni, bizonyságául an
nak, hogy’ a tervszerűen irányított 
tenyésztőmunka évröl-évre szép és jó 
eredmények elérését teszi lehetővé.

A kedvezőtlen időjárási viszonyok 
es a közlekedési nehézségek miatt a 
bejelentett tenyészállatok minőségi 
felülvizsgálata még folyik, ezért a 
végleges létszám, nem volt meg meg
állapítható, az azonban máris biztos, 
hogy állatfajonkint a múlt évi kere
teknek megfelelően az összes férő
helyek meg lesznek töltve. így 

lovakból kb. 200, tarka szarvas
marhákból mintegy 800, ma
gyar alföldi marhából száznál 
több, mangalica sertésből 1000 
—1300, hússertésből 1—500,

juhból kb. 700 lesz kiállítva, 
ezenkívül közel ezer baromfi és házi- 
nyúl, valamint többszáz fajtatiszta 
kutya fog szerepelni a kiállításon.
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Megközelíti a. 100 milliót a Hangya 
értékesítési forgalma

'A Hangya központ értékesítési ta
nácsa ülést tartott, amelyen Wün- 
scher Frigyes dr. alelnök-vesérigaz- 
gató beszámolt az ertékesites ered
ményeiről.

Az 1939. óv értékesítési forgal
ma 84.4 millió pengő

az /t?5S. cin J/..9 millióval és az 
1934. vi 5.5 millióval, szemben. .4 
Hangya központ 1939. évi összfor
galma pedig 212 millió pengő az 
1934. évi 52 millióval szemben.

Őszinte köszönetét fejezte ki a 
gazdaközönr égnek azért a meg
értésért, ami számokkal is be- 

i gazol ást nyert.

Budapestre érkezett 
az uj olasz követ

Talamo márki, az uj olasz követ 
március 4-én megérkezett Budapest
re. Az olasz követség tisztikara fo
gadta a követet, feleségének pedig 
pír s szekfücsokrot nyújtott át. Ta
lamo márki sorra kezet fogott a 
megjelentekkel, majd fasiszta kar- 
ícnditéssel üdvözölte a fasió zászlaját.

H II18 EK
Hóolvadás

Jég vesztő szél nyargalászik, 
Duna jege roppan.
A vastag, fehér hődunna 
Roskadva mcglottyan.
A nap sűrűn kikandikál 
Felhőrongyok alól,
Hólesőben piheg a, tavasz - 
S a dajkája dalol.

A Természet a vén dajk 
Belesebb, mint, az ember. 
Mert szívében az igazság 
Parancsa nem hever. 
Elkerget komisz hideget, 
Róna tót. és telet, 
Virággal írja a. földre, 
Hogy az Isten szeret.

GALL FERENC

Az anyag torlódása miatt több, 
megszokott rovatunk közlésétől 
el kellett tekintenünk. Olvasóink 

szives elnézését kérjük.

Primási mise, a pápaválasztás 
évfordulóján. XII. Pius pápává tör
tént választásának első évfordulóját 
világszerte hálaadó istentiszteletek
kel ünnepelték meg. Budapesten Se- 
rcdi Jusztinján biboros-hercegprimás 
a budavári koronázó főtemplomban 
pontifikált misét, amelyen résztvett 
a kormányzó képviseletében Hó mán 
Bálint kultuszminiszter, ott volt to
vábbá József Ferenc főherceg, a mi
niszterelnök megbízásából Csákit Ist
ván gróf külügyminiszter, a felsőház 
részéről Széchenyi Bertalan gróf el
nök, a képviselőház részéről Szinyei- 
Merne Jenő alelnök, Radocsay László, 
Varga József és Jaross Andor mi
niszterek, a főváros képviseletében 
Szendy Károly polgármester, Angclo 
Rótta pápai nuncius, a püspöki kar 
több tagja, s a magyar közélet, tudo
mányos világ számos előkelősége.

Meghalt Tahy László volt államtitkár. 
Tibvárí és tarkeöl Tahy László tltikos 
tanácsos, volt miniszterelnökségi állam 
titkár, a képviselőház volt alelnöko, volt 
belügyminisztérimni államtitkár, koráb 
bán berni és ankarai magyar követ már 
cüis 2-ún 50 óves korúban meghalt. I

Hilbcrt Béla dr. igazgató jelentést 
tett az állat-, toll-, termény-, ka
milla-, mézértékesitéaről és a házi
ipar multévi működéséről és annak 
részleteiről adott tájékoztatást. Meg
említette, hogy

20.817 drb marhát, 141.580 drb 
sertést, 48.127 juhot és 340.502 
kg szalonnát értékesített a 

Hangya.
Baranyait Rezső cégvezető a ba

romfi, tojás, gyümölcs, lőttvad ága
zatok működéséről számolt be és kü
lönösen a baromfi- és tojásértékesi- 
tés hatalmas előretöréséről.

P

Családi esemény Albrecht királyi 
hercegéknél. Albrecht főherceg fele
sége, Katalin királyi hercegasszony 
március 3-án délután egészséges 
leánygyermeknek adott életet.

Változások a honvédség magasabb 
parancsnokságainál. A Kormányzó 
Ur sajái kérelmére, különösen di
csérő elismerésének kifejezése mellett 
felmentette állásából vitéz Sányi 
Hugó m. kir. titkos tanácsos, tábor
nokot, a honvédség főparancsnokát, 
valamint helyettesét vitéz Denk 
Gusztáv titkos tanácsos, lovassági tá
bornokot. Ugyancsak most jelentek 
meg a honvédség magasabb parancs
noki tisztségeire vonatkozó áthelye
zések, kinevezések és felmentések.

Uj felsőházi tagok. A kormányzó 
Ur vitéz Bulesi Janky Kocsórd titkos 
tanácsos, nyugállományú lovassági 
tábornokot, Pintér László kanonok, 
volt, országgyűlési képviselőt és felső- 
ozoróci és kohanóci Ottlik György 
hírlapírót, a Pester Ltoyd főszerkesz
tőjét, « felsőház tagjaivá élethosszig
lan kinevezte.

Háromezer holdat parcelláznak Kis
szálláson. A kisszállást hercegi uradalom 
teriiletélxől .3000 holdat parcelláznak és 
adnak el kisembereknek magánparcellá
zás 6orún. A Jánoshalma, Mélykút. 
Tompa, Kelebla és Kiskunhalas határa 
melletti részeken hajtja végre az ura
dalom a parcellázást s a fioldek ára 
ölenkint 80—90 fillér—1 |>engő. A vételár 
50 százalékát kell előre lefizetni s n ve
vők április 5-ig birtokba vehetik par
celláikat. Az érdekelt községekben igen 
nagy az érdeklődés, azonban csak a mó
dosabb emberek jelentkeznek. A földnél
küliek és törpebirtokosok a fennmaradó 
14.000 holdnak a föld bírt okpolitikai tör
vény végrehajtása során való igénybe- 
vételét várják.

A Hangya felemelte a „Darányi 
Ignác Kisgazda Alap“ tőkéjét. A 
Hangya. Szövetkezet mintegy másfél 
évvel ezelőtt ,,Darányi Ignác kis
gazdaalap"-ot létesített, amelyből 
arra érdemes és az állathizlalás te
rén kellő jártassággal biró kisgazdák 
részére rendkívül kedvező feltételek 
mellett. 4%-os kamat ellenében folyá
sit hizlalási hiteleket. Az alap kerete, 
amely eredetileg 100.000 pengő volt, 
azóta fokozatosan. 220.000 pengőre 
emelkedett, most pedig a Hangya 
igazgatósága legutóbb tartott illésén 
300.000 pengőre emelte, fel. Miután 
az elmúlt év folyamán ebből az alap
ból 397 kisgazda részesült hitelben, a 
rendelkezésre álló keret felemelése 
úgy a. hizlaló gazdák, mint a minő
ségi termelés fokozása szempontjából 
igen fontos intézkedést jelent.

Kötelessége kiszolgálni a törvényesen védett 
„ÜSTÖKÖS" folyékony bőrápolót, a lószerszám, csizma, bakancs és mindennemű gazda
sági börnemü gyógyszerét, minden kereskedőnek. —— Kipróbált magyar gyártmány! 
Gyártja : Mindenhol kapható I
Sárkány Vegyítermék Vállalat, Budapest, VII., Damjanich-u, 28ja

Az Országos Földhitelintézet 300 
holdas adománya a Vitézi Rend 
számáré. Az Országos Földhitelinté
zet a húszéves kormányzói jubileum 
alkalmával csurgói birtokából 300 ka- 
tasztrális holdat ajánlott fel a Vitézi 
Rendnek. Az intézet ugyancsak eb
ből az alkalomból megfestette Kampis 
János festőművésszel a Kormányzó 
Ur életnagyságu arcképét ülésterme 
részére.

Rendelet a hústalan napok enyhítésé
ről. A földmivelésügyi miniszter rendele
tet adott ki a húst illan napokkal kapcso
latban. A rendelet lehetővé teszi a hústa
lan napokon juh- és lóhus, továbbá ser
tésfej és sertésláb nyers, valamint, elké
szített állapotban való árusítását, illető
leg húsételként való kiszolgálását. A 
rendelet a hústalan napokon a liba- és 
kacsamáj árusítását eltiltja.

Hídmérlegeket állíttat fel a főld- 
mivelésügyi minisztérium. A gazda
közönség szempontjából súlyos hiányt 
jelentett a múltban az a körülmény, 
hogy egyes községekben nem állt 
rendelkezésre olyan pontos és meg
bízható mérleg, amellyel élőállatokat, 
szénát, szalmát és egyéb nagyobbter- 
jedelmü terményt mérhettek volna. 
Ennek a hiánynak kiküszöbölésére a 
földmivelésügyi minisztérium a folyó 
évben 100.000 pengős hitelkeretben 
a forgalmasabb községekben élőálla
tok mérlegelésére is alkalmas szekér
hídmérlegeket állíttat fel,

amelyeket a gazdák hétfilléres 
métermázsánkénti dij mellett 

használhatnak.
A földmivelésügyi minisztérium a 

hídmérlegek felállításával és kezelé
sével a Hangyát bizta meg. Ezek a 
mérlegek tiz évig a Hangya birtoká
ban állanak és azután nagyrészben 
az illető község tulajdonába adatnak 
át. Az ez cvre szóló hitelkeret a köz
ségek között már kiosztásra került 
és igy újabb igények a folyó évben 
már nem vehetők figyelembe.

Félmillió a magyar rádió előfizetőinek 
száma. Abból az alkalomból, hogy a 
rádió előfizetőinek szánta, elérte az öt
százezret, a kassal színházban műsoros 
estet rendeztek. Mivel pontosan nem 
lehetett megállapítani, hogy ki az ötszáz- 
ezredik előfizető, ezért liusz előfizetőt, 
akik közül bármelyik lehetett az ötszáz
ezredik, hét napig vendéiül láttak Kas
sán és ezenkívül 100 pengő pénzjutalom
ban is részesítették őket.

Újabb 40—50 gyümölcstárolót lé
tesít a földmivelésügyi miniszté
rium. A földmivelésügyi miniszté
rium a múlt évi értékesítési zavaro
kon okulva, már kellő időben hozzá
kezd azokhoz az intézkedésekhez, 
amelyekkel a várható gyümölcster
més megfelelően értékesíthető. A mi
nisztérium tovább folytatva, a múlt 
évben már megkezdett gyümölcstá
rolók építését, a. fontosabb gyümölcs
termelő központokban részben kibő
víti, részben uj tárolókat és csoma
gotokat épít. A tervek szerint 40—50 
helyen építenek uj tárolókat és cso- 
magolókat.

A kitűnő Benkö bank rt. egyike a. lég- 
népszerűbb régi sorsjegy főárusitéiknak.

1 most lezajlott sorsjátékban is számta
lan nagy, közép és kis nyereményt nyer
tek itt a. játékosok. Mai példányunkhoz 
mellékeljük, c szerencsés bankház ismer
tetőjét, melyen megrendelőlapok és sze- 
rencscszámok vannak, hogy olvasóink 
kényelmesen kiválaszthassák é.s megreii-' 
dclh essék szerencsesorsjegyeiket. Sürgős 
ii. sorsjegyek mielőbbi megrendelése, fi
zetni azonban ráér a lluzds előttig. lil'i'i 
április j-ig. 1 Benkö bank rt. levélcíme:

Budapest. VI., Andrássy-ut 56. sz.

A vagyonváltságbuza ára. A pénz
ügyminiszter a mezőgazdasági ingat
lanok vagyonváltsága fejében fize
tendő búza árát 1940 március hó
napra szóló érvénnyel métermázsán
ként húsz (20) pengőben állapította 
meg.

Elfogtak egy régen keresett bank
rablót. Másfél évvel ezelőtt, 1938 
junius 7-én korán reggel egy álarcos 
rabló jelent meg a Pesti Hazai Első 
Takarékpénztár budai, Fő-utcai fiók
jában. Az álarcos fiatalember revol
vert ezegezett az altiszt mellének 
és egy mellékhelyiségbe bezárta a 
megrémült embert. A vakmerő rabló 
ezután sorra fölemlítette meg a 
bankba érkező tisztviselőket, akiket 
sorra bezárt a szekrényekbe és a mos
dóba. Közben megkísérelte a páncél
szekrény kinyitását, ez azonban nem 
sikerült neki. Már félóráig tartott 
az amerikai izü támadás, végre, ami
kor a forgalom emelkedett, a rabló 
elmenekült, mindössze öt pengőt ra
bolt el az egyik tisztviselőtől. A rend
őrség február 29-én reggel egy Ül- 
lői-uti üzletben betörés közben el
fogta Roncskievics Viglasz Dezső 
29 éves villanyszerelőt, aki beismerte, 
hogy ő volt a bankrablás tettese. Le
tartóztatták,

r r

TANÁCSADÓ
Kérdés: Vagyonátruházási illeték, hány 

százalék és mikortól kell kamatot utána, 
fizetni. (K., >S’., Hyomn.) — Felelet: Az 
117303/1923. P. M. rendelet szerint az 
okirat keltét követő 15-ik naptól kezdve 
a fizetési meghagyás bevárása nélkül kell 
a vagyonátruházási illetéket befizetni. A 
16-lk naptól kezdve késedelmi kamat jár.- 
A vagyonátruházási illeték az államkincs
tár részére 6 százalék és ehhez jön még 
a községnek Járó százalék, amely azon
ban közsógenkint változik; azt. hogy ott 
mennyi, az illetékes adóhivatalnál tud
ják megmondani.

Kérdés: Tartozik-c megtéríteni a va- 
riászbérlö azt a kárt, amit a nyulak ét 
őzek, tettől:. (Cs. F., Örvény.) — Felelet: 
A vadászatról szóló 1883. évi XX. t.-c. 
7. 5-a szerint a fővadak (szarvas, dám
vad stb.) által a vetésekben, ültetvények
ben vagy más gazdálkodási ágakban oko
zott minden kárért az a birtokos vagy 
haszonbérlő, kinek vadászterületén az 
említett fővadat tenyésztik, teljes kárpót
lással tartozik. A kárt a hatóságnál an
nak elkövetésétől számított nyolc nap 
alatt !>e kell jelenteni. A törvény a nyu
lak és az özek által okozott károkat néni 
emlit.1, ezért nézetünk szerint kártérítés 
tízért nem jár.

Kérdés: Milyen áron lehet olyan köny
vet beszerezni, amely a tyúktojás hass- 
szabb ideig való eltartásáról, illetve a. 
mészben való eltartási módot tárgyalja? 
(R. Kiingös.) — Felelet: Önállóan a 
tyúktojás konzerválásáról szóló könyv 
nem Jelent meg. De röviden Ír róla min
den nagyobb baromfitenyésztést munka. 
A mészben való eltartás módja a követ
kező: Vegyülik 20—25 liter vízhez 1--2 
kg oltott ineszet, az üledéket öntsük le 
és a méeztejhez adjunk eg.v marék kony
hasót. vagy 4 rész ojtott meszel kever
jünk 20 rész Vízzel, egy hétig naponként 
keverjük meg, a t. vagy 5. napon ad
junk hozzá 1 rész konyhasót, Az igy ké
szült oldatot öntsük a tojások fölé úgy, 
hogy a meszes víz. a legfelső tojásokat 
8—5 centiméterrel ellepje.

Kérdés: Hol kell jelentkezni a.z öreg
ségi biztosítás ügyében f (Egy előfizető. 
Kelen völgy.) — Felelet: Jelentkezzék az 
Illetékes elöljáróságnál. Az öregségi biz
tosítást az Országos Mezőgazdasági Biz
tosító Intézet (OMBl), Budapest, V., 
Akadémia-n. 3. bonyolítja le.

Kérdés: Mennyibe kerül egy földgömb 
és egy Európa térkép? (Ny. L. Mező- 
tdrkdny.) — Felelet: i’.g.v kléslny, 10.5 
cm. átmérőjű földgömb 4., a 21.5 cm-os 
14, a 32 riii-e 23 pengőbe kerül. Az 
Fhirópn térkép 2,->o pengő. Beszerezhető 
bá rmel.v nagj óbb Irószerkereskedéshon ; 
az összeg és portéi beküldése ellenében, 
ml is megküldjük
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SPORTHÍREK
'A nemzeti labdarugóbajnokság má

sodik fordulóján folytatódtak a meg
lepetések. Kispest megint kikapott, 
ezúttal a Szürketaxitól. A Hungária, 
az Újpest és a Ferencváros ellenben 
biztosan győzött. Meglepetés a Tö
rekvés szolnoki döntetlenje. A baj
nokság állása most igy alakult: Hun
gária 25 p; Újpest 24 p; Kispest és 
Ferencváros 22 p; Szeged 20 p; Tö
rekvés 19 p; Elektromosok 17 p; 
Gamma és Bocskai 16 p; Szolnok 15 
p: Haladás 13 p; Szürketaxi 11 p; 
Kassa 8 p; Nemzeti 4 p.

A tizes sífutó csapatversenyt a 
Dobogókő vándordíjért Nagyszénás 
són rendezték meg. Eredmény: 1. 
MAC, 2. Postás, 3. BBTE.

A VivÓ8zövetség első csapatbaj
noki versenyén a MAC visszahódí
totta a kardvivó csapatbajnokságot. 
A döntőbe a MAC és a Honvédtisztek 
vivői kerültek. Az eredmény 8:8 volt, 
de jobb tusarányukkal a MAC vivői 
lettek az elsők.

Vásárok jegyzéke
Röviditések:

o. — országos vásár, h. = havivásár, 
oák. — országos állat- és klrakévásár, 
oá. = országos állatvásár, ok. — orszá
gos kirakóvásár, hák. = havi állat- és 
kirakóvásár, há. — havi állatvásár, 
hk. = havi kirákóvásár, áll. — állatok, 
se. = sertés, szm. = szarvasmarha, 
felh. = felhajtás.

Március 10., vasárnap: Budapest szfv. 
nk„ Mezőkomároin oák., Mouor oák., 
Sajószeutpáter oák.. Szegvár ok. — Már
cius 11., hétfő: Háté oák.. Berzence oák., 
Budapest szfv. ok.. Bugyi oák., Cece 
oák., Csögle oák., Döbrökoz oák., Duna- 
székesé' oák.. Fiizesabou.v oák.. Herceg
falva oák., Kecskemét oák.. Kéthely oák.. 
Kőszeg oák.. Kunszentit! iklós oák.. Ma- 
gyarboly oák.. Mándok oák., Mezöko- 
marom oák.. Nagyatád oák., Nagydorog 
oák., Nag,vlózs ok.. Nova oák., Sajó- 
szentpé.ter oák.. Seregélyes oák., Szabad- 
hidvég oák, Saécsány oá.. Szegvár ok., 
Tiszaröff oák., Tárcái oák.. Veszprém 
oák. — Március 12., kedd: Badacsony
tomaj oák-. Budapest szfv. ok., Csorna 
oák., Egybázaskozár oák., Gálo&fa ok., 
Gönc oák., Jászfényszaru oák., Karúd 
ojk.. Kecskemét oák.. Kiskunfélegyháza 
oák.. Kötesd1 oá.. Körmend oák., Nagy
bajom oák, Pérkáta oák.. Puszta mérges 
oá., Répceszentgyörgy oák., Somogy- 
sámson oák., Sóskút oá.. Széesény ok., 
Zalaegerszeg hák., Zalaszeutgrót oák. — 
Március 13., szerda: Budapest szfv. ok., 
Elek oá.. Gyöngyöspata oák.. Kötesd ok., 
Nagyszokoly oák., Sóskút ok.. Székesfe
hérvár oá., Túra oák.. Vajszló oák. — 
Március 14.. csütörtök: Balatonendréd 
oák., Bodvaszilas oák., Budapest szfv. 
ok-, Devecscr há., Diósgyőr hák. kis áll. 
felh.-ával, Elek ok., Görgeteg oák., 
Hajduhadház oák., Hosszuhetény oák„ 
Jónk oák-. Nyirábrány oák., Somogyjád 
oák. — Március 15., péntek: Budapest 
szfv. ok., Hódmezővásárhely oák., Vas
vár oák. — Március Ifi., szombat: At
tila oák. Budapest szfv. ok., Győr o. 
lóvásár, Hódmezővásárhely ok., Klszorn- 
bor oák., Szentdienes oák.

*
A törvényhatóság első tisztviselője 

egyes vásárok határnapját közszükséglet 
állal indokolt esetben kivételesen áthe
lyezheti, illetőleg teljesen elmaradt vá
sár helyett pótvásárt engedélyezhet. a 
közölt adatokban tehát kivételesen válto
zások történhetnek.

LÉGOLTALMI
BESZERZÉSI FORRÁSOK

Kötiler István 
lUzolíósxergyára 

Gyár és iroda: 
Budapest, X., Korponai-utca 21-20.

Községi jegyző urak figyelmébe ajánlja 
Tóth-Dutolégoltalmi irányfény

lámpáit, légoltalmi 
világitó f elira tokai 

Tóth Miklós oki. gépésxmérnők 
Budapest, IV., Molnár-u. 12—14.

Telefon: 388-152.
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A hiányzó betűket megfelelőkkel 
pótolva és azokat felülről lefelé egy
beolvasva. a tél ridegségére ráunt 
ember lelkében élő kérdést kapjuk 
eredményül.

A levelezőlapra irt megfejtéseket a 
l asdrmjp szerkesztőségéhez (Budapest. 
V., Báthory-utca 24.) kell beküldeni, Hz 
napon belül. Jutalom: néhány értékes 
könyv. Kiosztjuk olyan olvasóink között, 
akik helyes megfejtést küldenek, elő 
fizetőtáborunk tagjai és előfizetési díj
hátralékuk nincs.

A Találja ki.' eredményét a 13-ik szám
ban íközöljiik. .4 7-ifc számban közölt Ta
lálja. ki! megfejtése:

Községi kongresszus
Beérkezett huszonöt helyes megfejtés. 

Könyvjutalmat küldtünk Méhes János 
Deberecen (tanya) és Varjas Gábor 
Sopron előfizetőink címére.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
Bújna Rudolf, Kürt: Előfizetése június 

30-igt rendezve van, amint azt a cimszala- 
gon fel is tüntettük. A befizetési lapot 
tévedésiből küldtük, majd júniusban fel
használhatja. Üdvözlet. — Ifj, P. A., 
Mellété: Nagyon öriiiünik. hogy külde
ményünk olyan örömei szerzet i. Szere
tettel köszöntjük Önt is, a SzMU.E összes 
tagjait is. — M. G., Kondorfa: Kedves 
elismerő sorait köszönjük: szeretettel 
üdvözöljük.

Arany- és ezüstpénzek ára
1910 február hó 29.

Ezüstpénzek: 1 drb. egykoronás 53 fil
lér: két koronás 106 fillér: ötkoronás 
2 pengő 05 fillér: régi egyforintos 1 
pengő 35 fillér.

11 karátos tömörarany graíntnonkém 
6 pengő.

RÁDIÓ
Bti<fopesZ I.
VASÁRNAP, III. 10.:

8: Ébresztő Majd: Szózat. l'tána: 
Hanglemezek. 8.45: Hirek. 9: Görög
katolikus, 10: Református, 11: Róni, 
kath. istentisztelet. 12,20: Időjelzés, idő
járás és vízállás. 12.30: Magyar nóták. 
13: „ltádlókrónlka." 13.45: Hirek. 14: 
Hanglemezek. 15: 1. „Az uj földbirtok
politikai törvény." Vitéz Vass Elek dr. 
miniszteri osztályfőnök, telepítési igaz
gató előadása. 2. „Védekezés a kukorica
moly ellen." Kadocsa Gyula dr. mező
gazdasági kisérletügyi főigazgató elő
adása. 15.45: Szalonötös. 16.30: Köz
művelődési előadás. 17: Hírek. 17.15: 
Kamarazene. 18.25: Elbeszélés. 18.15: 
Baszkért-zenekar. 19.15: Hirek. 19210: 
Jazz. 19.50: „A nagymama." Színjáték. 
21.40: Hirek, időjárás. 22.10: Tangóhar
monika verseny. 22.45: Cigányzene. 00.05: 
Hírek.

Rendszeres fiétköznapí 
xn Usorsxdmok

6.45: Torna, hirek. hanglemezek. 10: 
Hirek. 10.20: és 10.15: Felolvasás. 11.10: 
Vízjel zőszol gálát. 12: Iteli harangszó, 
időjárás. 12.40: Hitek. 13.20: Időjelzés, 
időjárás. 11.30: Hirek. 14.45: Műsor- 
Ismertetés. 15: Árfolyamok, piaci árak. 
16.45: Időjelzés, időjárás, hirek. 17:
Hírek szlovák és magyar-orosz nyelven. 
19.15: Hírek. 21.10: Hírek, Időjárás. 
0.05: llirek.
HÉTFŐ, III. 11.!

12.10: Hegedű. 12.55: Zongora. 13.30: 
Szalonzene. 16.15: I üákí’élóra. 17.15: 
Cigányzene. 18.15: Elbeszélés. 18.45: 
Ének. 19.25: Versek. 20: „Finnország 
nagy feladut előli." 20.10: operaházi 
zenekar. 22.10: „líangképek a magyar
olasz kardcsapat versenyről," 22.10: Ci
gányzene. 23.25: Tánclomezek.

KEDD, III. 12.:
12.10: Postászenekar. 13.30: Cigány- 

zone. 16.15: Mesék. 17.15: Révész Imre 
Ur. református püspök előadása, 18.15: 
Hanglemezek. 19.30: Operaházi előadás. 
„A láng" közvetítése. 20.20 és 21.25: 
Hirek. 23.20: Szalonzene.
SZERDA, 111. 13.:

12.10: Müvészlemezek. 13.30: Szalon
zene.’ 16.15: Diákfélóra. 17.15: Melles
zenekar. 17.15: légvédelmi közlemény. 
18.10: „Fráter Lóránd." Nótás emléke
zés halálának tizedik évfordulóján. 
19.25: Hangképek a „Bánk bán" fel
újításának előkészületeiről. 20.10: „A 
finnek hazája." 20.35: „Magyar katona
est" közvetítése Szegedről. 22-10: Sza
lonzene. 23.20: Tánclemezek.
CSÜTÖRTÖK. III. 14.:

12.10: Szalonzene. 13.30: Katouazene. 
16.15: Ruszin műsor. 17.45: „A helyes 
islállótrágyarkezelés." Zűrkor Ferenc dr. 
fövegyész előadása. 17.45: Zongora. 
18.05: Előadás. 18.30: Cigányzene.
19.30: operaházi előadás. I. „Rómeó és 
Júlia." Tánc-költemény. II. ..Parasztbe
csület." Melodráma. III. „Poloveci tán
cok." 20.20 és 21.55: Hirek. 23.25: Ci
gányzene.
PÉNTEK, ni. 15.:

8: Ébresztő. Majd: Szózat. l'tána: 
Hanglemezek. 8.45: Hirek. 9: Refor
mátus. 10; Rém. katlu. 11: Evangélikus 
istentisztelet. 12.20: Időjelzés. 12.30:
Operaházi zenekar. 13.15: Hirek. 11: 
Hanglemezek. 15: Tarka gyermekdél
után. 15.30: Regőscsoport. 16: Előadás. 
16.20: Zongora. 17: Hírek. 17.15: Sza
lonzene. 18.10: Petőfi-versek. 18210: 
Cigányzene. 19.15: HireJc. 19.25: Cigány
zene 19.10: Katona József „Bánk bán" 
c. tragédiája. 21.10: Hirek. 22.10: Tánc
lemezek 23.20: Cigányzene.
SZOMBAT, 111. 16.:

12.10: Hegedű. 12.55: Éneklő ifjúság 
13.30: Hanglemezek. 16.15: Diákfélóra. 
17.15: cigányzene. 17.55: Előadás.
18.15: Szalonzene. 19.25: Hanglemez. 
19.50: Felolvasás. 20.10: Operettrészle
tek. 20.15: Külügyi negyedóra. 22-10: 
Cigányzene. 23.20: Tánclemezek,
Budapest II.
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Vasárnap, III. 10. 11: Rendérzenekar. 
10.05: ..Levente-félóra". 15.05: Dalárda. 
15.45: Hangképek az Asszonykongres
szusról. 18.50: Felolvasás. 20: Hírek. 
20.25: Hanglemez. 21.35: Időjárás. — 
Hétfő. III. 14. 78.45: Német nyelvokta
tás. 20: Hirek. 20.25: Tánclemezek. 21: 
Előadás. 21.20: Hanglemezek. 22: Idő
járás. — Kedd. ín. 12. 17.15: Ruszin- 
műsor. 18.15: Mezőgazdasági félóra. 
18.45: Francia nyelvlecke. 10.30: Felol
vasás. 20: Hirek. 20.25: Szalonzene. 
21.40: Időjárás. 2/.J5: Hanglemezek. 
22.30: Cigányzene. —- Szerda, III. 13. 
17.15: Melles:zenekar. 18.10: Olasz nyelv
oktatás. 18.51): Hegedű. 19.35: Felolva
sás. 20: Hirek. 20.25: Hanglemez. 21.35: 
Időjárás. — Csütörtök, III. 14. 18.15; 
Hanglemez. 17.15: Hanglemez. 18.45: 
Angol nyelvoktatás. 19.30: Versek. 20: 
llirek. 20.25: Tánclemezek. 21.35: idő
járás. 21.40: Előadás. 22: Hanglemezek. 
- Péntek. III. 15. 11.15: Cigányzene.
17.40: Előadás. 20: Hírek. 20.25: Hang- 
lemez. 21.35: Időjárás. — Szombat, III. 
16. 18.45: Mezőgazdasági félóra,. 20:
Hirek. 20.25: Felolvasás. 20.50: Hangle
mezek.

VÁSÁR ÉS PIAC
GABONATŐZSDE

Készárupiac. Huza: tlszavldékl, felső
tiszai, duna-liszaközi, fejérmegyei. du
nántúli és kisalföldi 77 kg-os 20.25, 78 
kg-os 20.75, 70 kg-os 31.05, 80 kg-os
21.25. Rozs; pestvldékl 16.30—1B.55, más 
származásit 16.50—16.75. Sördrpa.; ki
váló 22.60—22.85, príma 21.60—21.85,. 
sörárpa 20.60—20.85. Takarmányárpa : 
la 65 -66 kg-os 18.30—18.55, köz«*pminő-  
ságíi 17.80—18.05. Xab: középiuiiMWgü 
20.60—20.85- Kukorica: tiszántúli állo
másról 21.15—21.30, egyéb állomásról 
21.05—21.15.

Magpiac. Árak helyt, vidéki vasutűllo- 
más. lOo kg-ként, minőség szerint a kö
vetkezők: Lucerna, nyers, urunkás 245 
—265, fehérbárcás, ólomzárolt, budapesti 
paritásban 305—315, lólieremag. nyers, 
aran'kás 1-1.5—168, fehérl»ár<‘ás, ólomzá
rolt. budapesti paritásban 205 -215, bi- 
berbere 75—82, szöszösbükkön.v 52—58, 
tavaszi bükköny 40—43, fehérköles, hu- 
<1aiM‘sli paritásban 36- 39. vöröshere. 
budapesti paritásban 34 50—35.50, fehér

lapos csillagfürt 20.50—21..50, Vlkfőrft- 
borsó, sterilizált 55—58. expresszborsó, 
sterilizál! 16—50, muharniag, egészséges 
43—45, lencse, nagy, sterilizált 36—17, 
közép, sterilizált 27 33, kis, sterilizált;
23—26. dunai szokvány bab 30.50— 31.2-5, 
gömliölyü fürjbab 33—35, uradalmi kék 
mák 140—145 P.

Abraktakarinány. Árak mótertnázsán- 
ként kicsinyben, Bmlapesten: árpaknrpa,
13.25, borsóhéj 18.25. buzakorpa 13.50—
13.80. napraforgópogácsa 11, lenutugpo- 
gáesa 16. tökmagpogáesa 16; ttejMiepogá- 
csa 11, kókuszpogácsa Í4.‘>0, szárított; 
répaszelet 12.60, rozskorpa 14, huzata- 
karmányliszt 15.50—16 50, uielász 10, 
halliszt 45 P.

Tenyésimarhák és jármosekrök. la. 
belföldi jármosökrök és beállítani való 
tinó (tarka), 580—650 kg-os 70—72, la 
belföldi jármosökör és beállítani való 
tinó (tarka), 500- 580 kg-os 62—70. la 
belföldi jármosökör és beállítani való 
tinó (fehér) 65—70, éves üsző 58—
62, 1*6  éves tinó 58— 62. fiatal friss fe
jős tehén 80—05 fillér kg-ként.

Vágómarha. Árjegyzés élősúlyban: 
Bika, magyar Ila 60—66. Illa 52, tarka 
la 73—78. Ila 60—71, Illa 54, ökör, ma
gyar Ha 58-—74, Illa 38—16, tárka la 
90—03. Ha 60—87. Illa 38—50, telién, 
magyar Ha 52—64. Illa 44—50, tarka 
hl 71—79, Ila 50—70, Illa 37—40. bi
valy 26—41, növendék 40—74. kicson
tozni való 14—36 fillér kg-ként.

Sertés, la uradalmi 122—124, Ila ura
dalmi 11.9—122, la szedett 116—122, ki- 
vételesen 1.23 éf( 121. Ha szedett 10.8— 
114. illa szedett 96—140. la örogsertös 
107—114, Ha Öregsertés 81—105, angol 
tőkesertés 114—118. kivételesen 121. la 
angol sonkasüldő 107—118. Ha angol 
sohkasüldő 96—104, süldő 90—06 fillér 
■kg-kénti élősúlyban.

Borpiac. A borpiac irányzata továbbra: 
Is szilárd, n kínálni gyenge, a forgalom 
a rossz utak és a nehéz vasúti Össze- 
köttetásek miutt még mindig csak a leg
nagyobb nehézségekkel bonyolítható le. 
Az Alföldön, kistermelőknél az árak sep
rősen. ab termelőpince’ 2.3—2.8 fillér kö
zött váltakoznak Malllgand-fokonkint; 
eladás alig Jön létre. A termelők álialá- 
bán magasabb árakat remélnek és mivel 
szállítani amugysem lehet, inkább vár
nak az eladással. Az uradalmi tételek 
ára 3 flllér körül mozog Malligand-fo 
koukint, seprő nélkül, ab állomás. A ke
reskedelem körében az uradalmi tételek 
iránt is élénk érdeklődéig mutatkozik. A1 
ujinőségi borvidéken, ahol a kereskede
lem a piücél>en tekinti meg a bort 
minőség szerint bírálja el, üzlet: a le. 
küzdhetetteu hóakadályok miatt álig
van. Egerben a kommerszbomk ára 35— 
•50. a Jobb minőségé 60—90 fillér, Bada
csonyban a gyengébb minőségű borok 
ára 30—45, a jobb minőségeké 60—70 
fillér. Balatonfiireden a jónjiuőségü bo
rok ára 80—90. Beregszász környékén a 
minőségi borokat 40—50 fillérért adják 
el. Tokajhegyaljan a forgalom gyenge 
de a kinálathiány miatt az árak erősen 
tartottak. Asztali és pecsenyéi*)rókát  ki- 
aebb mennyiségben 44—70 filteres áron 
adtak el. Jobbminőségi uradalmi této- 
lekért a kereskedelem magasabb árat la 
kinál, de üzlet nem Igen jön létre.

Szesz. A szeszpiac forgalma az összeg 
szesz féleségekben a multheti keretek kié 
«5t mozgott és az árak változatlanok.

Gyümölcspálinka. A gyümöl<\spúlink.v 
piacon a kereslet e héten egyes gyű. 
mölcsná linkafélesc'-gekbon va Itjmivel élén,. 
Kebb volt és kisebb tételek tartót! ára
kon kerültek forgalomba. A törkólvpá- 
Unka 3.75—3.80. a seprőpállnk.i 3.75—«
3.80. a szllvőrium, minősig szerint I— 
4.30. a barackpálinka, min<Wg és meny- 
nylség szerint 5.50—5.80, az eperpálinka. 
4.20—4.40, a Ixu-jiárlat, magasfoku 5.20, 
alacgonyfoku 5, avinálíud célokra 3.10 
pengős áron kelt el 10.000 1 i tér fokon k.'»nt< 
111. táblázat szerint, 3% forgalmi 
adó.

Márciusi terményárak. A gabonapiacon 
március 1-ón léptek életbe a fölmerült 
márciusi terményáruk. A márciusi búza*  
áremelés következtében a 8o tkg-os szók- 
ványbuza bndn|»osti paritásban 21.35, •» 
minőségi feltételeknek megfelelő áru 
21.50 P-be kerül, amely- árakhoz még 25 
filléres kereskedői felár Járul. A rozs 
ára 30 fillérrel javult, pestmegyol rozs 
16.30—16..V> P-vol értékesíthető u buda
pesti piacon. A legkiválóbb nörárpa. 
Jegyzéke 22.60—22.85, a 65—66 kg-os ta.. 
karmányárpúé 18.30—18.55-re módosult. 
Hasonlókéban a zab is 20 fillérrel drá
gult és budapesti paritásban 20.60—20.85 
l’-t lehet elérni.

KIADÓTULAJDONOS: 
„FALU" MAGYAR GAZDA 

ÉS FÖLDMIVES SZÖVETSÉG 
FELELŐS SZERKESZTŐ ÉS KIADÓ: 

MAYER EMIL.
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